præterquam quod cum *Vandalis* præcipuam Hispaniarum partem alias obtinuerint, inde factum, ut alias, sicut etiamnum, Hispaniam omnem *Vandalous*, et corruptione *Andalos* Mauri appellarint. Neque enim ea sola provincia, quæ ab Hispanis Christianis hodie *Andalusia* dicitur, sed universus Hispaniarum ambitus ab eis *Andalos* nuncupatus. Denique infinitis auctorum, qui octavo, nono, et decimo sæculo vixere, testimoniis probari posset, *Mauros* Hispaniam inhabitantes *Vandalos* dictos fuisse; quod mirum videri non debet, cum ipsimet sese *Andalos* dicerent. Legenda quæ an. c. dvi, num. 16 hanc in rem in medium adduxi. Ex quibus tandem omnibus sequitur, neque *Vandaliam* hoc tempore communiter *Poloniam* dictam esse, nec ab hac varios populos *Vandalos* appellatos. *Witichindus* et *Ditmarus*, qui sub finem hujus sæculi floruerunt, et antiqui qui res hoc sæculo gestas in litteras misere, quos nunc *Polonos*, ipsi *Scylos*, et *Poloniam*, *Slaviam* de more vocant, non vero *Vandaliam*. Quare *Lubienskii* opinio non admitenda.

11. *Nullus archiepiscopus ante annum M in Polonia erectus.* — *Lubienskius* laudatus, passimque rerum *Polonicarum* historici nullo fundamento inixi asserunt, tunc *archiepiscopus* in *Polonia* institutos, et *Vandaliam* alias tantam latitudinem habuisse. Nam, ut infra videbimus, *Polonia* quidem anno millesimo, quo ad sancti *Adalberti* reliquias venerandas *Otto III imp.* illuc accessit, episcopos habebat, sed tunc primum *Guesna*, quæ sedes regia erat, in metropolim erecta. Neque enim usus ferebat, ut in regionibus noviter lumine fidei illustratis statim *archiepiscopus* conderetur. Anno Christi millesimo, sanctus *Stephanus Hungariæ* rex e suis præsulibus unum ad *Silvestrum II* papam misit, « ut recens conversæ *Pannoniæ* largam benedictionem impertiret. *Strigoniensem* Ecclesiam sua auctoritate metropolim constitueret, reliquos episcopatus sua benedictione firmaret », inquit *Cartulius* in *Vita* hujus sancti regis; et tamen *Pannonia* seu *Hungaria* jam ab aliquot annis fidem Christianam amplexa fuerat. Imo *Bohemia* *Moguntino* archiepiscopo subjecta fuit, isque *Bohemiæ* reges coronavit, licet in ea sedes episcopales essent, usque ad an. mcccxliv, quo *Clemens V* *Pragam* archiepiscopali cathedra decoravit, ut eo anno num. 8 apud *Spondanum*, fusiusque apud *Baluzium*, in *Vitis* paparum *Avenionensium*, tom. 1, in *Nolis* ad tertiam *Vitam* *Clementis V* a *Bernardo Guidonis* scriptam, legere est. Cum itaque non solum nullus antiquus auctor referat *Poloniam* hoc sæculo archiepiscopali sede insignitam fuisse, imo contrarium aliqui asserant, et id tantum anno millesimo contigisse diserte tradant; non video communem illam historicorum *Polonorum* traditionem sustineri posse. Quod enim *Lubienskius* in *Martiali* secundo episcopo *Plocensi* habet, seriem sc. ipsam archiepiscoporum *Guesnensium* et *Cracoviensium*, eorumque catalogos

illorum opinionem refellere, qui *Poloniam* per aliquot annos archiepiscopo caruisse existimarunt, levissimi est momenti adversus auctores cœtaneos, et ad rem tanti momenti adstruendam. *Hurdus* in metropoli *Salitzburgensi*, et *Henricus Canisius* in *Antiquis Lectionibus archiepiscoporum Salisburgensium*, varios *Catalogos*, eosque antiquissimos exhibent, in quibus nomina *archiepiscoporum*, qui ab initio sæculi septimi usque ad initium octavi *Salisburgensi* metropoli præfuere, descripta sunt; et tamen eam Ecclesiam ante octavi sæculi exordium sedem metropolitanam non fuisse certis argumentis me demonstrasse existimo. Hujusmodi itaque *Catalogi*, si alia desint, aut certa documenta contraria habeant, fidem facere non possunt: neque dubito, quin *Guesna*, *Cracoviaque*, et aliæ sedes episcopales in *Polonia* hoc tempore erectæ, archipræsuli *Moguntino* usque ad annum millesimum subjectæ remanserint.

12. *Mortuus S. Bruno archiep. Coloniensis.* — Ad num. 10. *Rotgerus* monachus in *Vita* sancti *Brunonis Coloniensis* archiep. a *Surio* ad diem xi Octobris recitata, cap. 41, de ejus morte locutus ait: « Cum imperator trigesimum regni sui (ab anno scilicet mcdxxxvi, non a sequenti, ut putavit *Baronius*, deductum) germanus ejus duodecimum Pontificatus sui ageret annum (quem anno mcdliii inierat) nondum nisi vix prælapsus ætatis quadragessimum, sanctam *Pentecostem* simul *Coloniæ* celebrantes, qua major mortalibus gloria concessa non est, sese invicem inter sancta solemnium dierum officia, una cum diva matre, sorore regina, nepolibus, filiisque regibus, totaque illa Deo dilecta familia, et cunctis regni senatoribus adfuerunt. Constat enim nullum aliquando locum tanta celebritate, tanto splendore omnis generis hominum, ætatum, ordinum floruisse. Hanc itaque gloriosissimi *Cæsaris Augusti*, et germani ejus, summi et incomparabilis viri *Brunonis archiepiscopi*, fidam Deoque placitam in omni voluntate et opere conjunctionem, hanc conspirationem in omni utilitate et honestate administranda et bene gerenda, hanc jucundissimam vitæ officiorumque omnium societatem, mors sæva, mors horrenda, mors, inquam, sola diremit ». *Rhemis* obiit quinto idus Octob. in reditu e conventu *Compendiensi*, ubi nepotes suos, id est, *Lotharium* *Francorum* regem, et *Hugonis Magni* filios ab invicem dissidentes, ad concordiam revocavit. Ejus corpus *Coloniam* relatum, sepultum est « in monasterio monachorum, quod in honore sanctorum *Pantaleonis*, *Cosmæ* et *Damiani*, atque *Quirini* extra urbis muros construxit », quod monasterium *Ordinis* sancti *Benedicti* adhuc perstat. Hoc etiam anno, continuator *Reginonis*, auctor *Chronici Hildesheimiensi*, aliique, mortem ejus consignant. Porro *Rotgerus* annum xxx *Olfonis* regis, non ad celebrationem festi *Pentecostes*, quæ hoc anno die xiv Maii celebrata, sed ad *Brunonis* mortis diem refert. Is *Lothariensis* regni ducatum et episcopatum simul rexil. « Nemo autem super

hac re illum culpabilem dicat », inquit chronographus Magdeburgensis ineditus ; « cum Samuellem sanctum et alios plures, sacerdotes pariter legamus et iudices ».

13. *Moritur Adalbero episc. Metensis.* — *Adalberone*, huius nominis primo, episcopo Metensi anno superiori demortuo, ut legitur in ejus Epitaphio a Meurissio, lib. 3. Episc. Metensium recitato, idque VI kalendas Maii, ut ex Necrologio Ecclesie Metensis et Chronico sancti Trudonis part. 2, lib. 3, constat, *Theodoricus* seu *Deodericus* in locum ejus successit presentis anno, non vero superiori, ut perperam ibidem habet Meurissius. Continuator enim Reginonis ad annum DCCLXV ait, eo anno *imperatore ab Italia redeunte*, Adalberoni Metensi episcopo *Thiederico* consobrinum imperatoris successorem institutum esse. In Vita ejus versibus a Sigeberto chronographo descripta, et a Meurissio ibidem relata, inter alia dicitur :

A rege clarebat secundus,
Vix alium sub eo secundus,
Hic consobrinus Caesaris inclyti
Hæreat illi militie et domus,
Regni ferens partes secundas,
Caesaris alleviansque curas.
Regni per illum cuncta negotia,
Et jura stabant Ecclesiastica.

14. *Nicephorus Phoca Aug. Tarsum obsidet.* — Gesta hoc anno in Oriente Leo Diaconus narrat, ex quo hæc in summam contraxi. Imperator *Nicephorus* in Cappadocia hyberna ducens animo discruciabatur, quod *Tarsum* prima statim aggressionem capere non potuisset, sed ab ea haud secus leve telum fortiori impactum repulsus esset ; inviolabiliterque dolebat, quod *Tarsenses*, vicinis undique bello confectis, ipsi soli reliquorum abierint, ejus fortitudinem subsannantes. Moxque « vere illucescente, hyemisque asperitate transacta », pro eo ac jussæ erant copie, ad eum confluebant. Is igitur firmiter armato exercitu ad quater centena millia supraque collecto, sublatoque signo, versus *Tarsum* ibat. Porro *Tarsenses* urbe egressi, firma acie ex adverso constipati stabant : imperator vero ipse quoque robustam fortemque manum sensim e castris educens, mediusque inter cohortes stetit : « cornu dextrum cum confertissima equitum turma ipse tenuit ; in secunda Joannes, cognomento Tzimiscees, ducis decoratus honore pugnavit : vir iræ impatiens nimieque audaciæ, ac si quis alius calentis animi, quanquam supra modum brevi statura erat, velut qui in fabulis habetur, vir bellicosus Tydeus. Verum inerat minusculo corpori heroica vis quædam, ardorque ac impetus, generosusque spiritus ».

15. *Et capit.* — *Nicephorus* vero imperator quod pæne inaccessam aggressuque prorsus difficilem urbem noverat, operæ prelitum duxit eam fami tradere, castraque communire. Quoniam igitur *Tarsenses* cum insuperabili famis necessitate tantisque copiis depugnare haud potis erant, pa-

ciscuntur cum imperatore et urbem certis pactis dedunt. Sic nimirum urbs a *Nicephoro* capta, spoliiorumque parte in milites distributa, assumptisque crucibus ex auro fabrefactis ac margaritis, quas *Tarsenses* variis præliis fuis fugatisque Romanis ceperant, ad urbem regiam reversus est. Cedrenus narrata Tarsi deditione, ait imperatorem, *Octobri mense, Indictione nona*, Constantinopolim rediisse, additque : « Attulit et Deo donum sui exercitus decimam, venerandas cruces captas, quando scholarum domesticus *Stypeiotes* Tarsum obsidens, imprudentia sua cum omni exercitu funditus deletus : quas etiam sacrosancto templo Dei Verbi *Sophiæ* dedicavit ». De clade illa *Stypeiolæ*, quæ *Basilio* Macedone imperante accidit, *Cedrenus*, *Porphyrogenneta*, alique agunt.

16. *Ejus expeditio in Bulgaros.* — Imperator, subdit *Leo Diaconus*, justo conscripto exercitu, adversus *Mysos* processit, ac quidem præsidia atque castella Romanis finitima quotquot erant excursionem unoque quasi impetu subegit ; regionem vero considerans eamque saltuosam atque præcipitiis asperam, præruptamque videns : est enim ora plurimum aquosa valdeque saltuosa, ac undique inaccessis montibus ambientibus clausa, ad *Æmum* atque *Rhodopen* sita, maximisque fluviis circumquaque irrigua, cavendum esse duxit ne Romanas copias incomposito ordine per lubrica parumque tuta loca educens, velut pecora *Mysorum* gladio cædenda præberet. Aiunt enim haud raro Romanos ibi interneeione deletos esse. Itaque Byzantium regressus est, ac quem *Calocyrum* vocant, patricia dignitate auctum (hominem sane audentis omnino ac calentis ingenii) ad *Tauroscythas*, quos vulgo *Rossos* nominant, misit, data quindecim centenariorum auri summa, ejusque fidei commissa ; qua illi accepta. *Mysorum* fines invaderent. Ac quidem ille ad *Tauroscythas* iter contendebat : imperator vero equestres ludos editurus in circo consedit, inter quæ jubet intra se positæ cohorti, ut in stadium descendentes inque simulatos adversarios strictis gladiis irruentes ad bellum exercerentur. Byzantini vero militum collidentium impetu ac fragore conferriti, atque spectaculi novitate in pavorem acti, domum quisque currebant. Cumque alii alios comprimerent, plurimi miserabilem in modum conculcati ac suffocati sunt : ea res Byzantinorum in imperatorem odii scintilla fuit. Huic comes accessit ejus germani ac *Curopolatæ Leonis* scelus : is nimirum virili ac militari pristina indole valere jussa, penuriam tritici rerumque necessariorum inmitem charitatem invexerat, et imperator ipse tributa nunquam hactenus exacta imponebat. Aiunt autem, sive astrologorum quopiam divinante, sive monachorum cælibemque vitam profitentium cujusdam vaticinio præmonente, in imperatoris aurem venisse : « Vitam illi in regia ac palatio explendam, parricidii civium necato manu. Eo itaque formidolosus pavidusque effectus oraculo, ab altera parte vergente in mare

ad alteram maris partem ducto cœptoque aggere ac terminato, murum qui et nunc cernitur extruxit, sublimem sane atque validum, eoque regiam ac palatii ædes, ut augurabatur, communiens, ab omni tulas injuria fecit.

17. *Expeditio Sicula Græcorum.* — « Rursus vero incendiarias tuto staburratas ac stabilitas, onerariasque magna armorum militumque copia impletas, in Siciliam misit : ac classi quidem Nicetam patricia dignitate fulgentem (virum religionem ac venerabilem, tametsi eunuchus erat), ducem præfecit, equestri vero militiae Manuelem consobrinum suum, vir nimirum calentis ingenii præfractæque audaciæ, propeque furentis animi. Superato itaque mari Adriatico, Siciliamque impulsus cum navibus excendissent, aciem instruxerunt. Tanquam a principio felicitate, sicque rebus secundis usi sunt, ut ipso clamore atque impetu, clausas urbes longe celebres Syracusam atque Hymeram ceperint, præterea quoque Tauromenium et Leontinos in potestatem redegerint. Haud enim vero futurum erat, ut invida fortuna in finem usque plenis eis velis aspiraret, sed ut valido sævoque flatu adverse spirans res naufragio mergeret ; id quomodo evenerit jam oratio palam declarabit.

18. *Infelix fuit.* — « Siculi, cum tante vi insuperabilique Romanorum audaciæ atque animis non possent resistere, relictis urbibus atque oppidis, angustias montium subierunt, locisque opportunis in manipulos atque cohortes coierunt ». Manuel igitur, cum par esset acceptas urbes præsidio tenere, omnemque agrum pascuum ac campestris sibi addicere, necnon fugaces a pabulatu, ac quibus reliquis sustentari vita posset, arcere. Sic enim fame exhaustis duorum alterum necessario evenisset, ut vel ipsis Romanis deditionem facerent, vel necessariorum penuria interirent : is vero superioribus jam victoriis ultra modum elatus, per salebrosa præruptaque loca fugaces scrutans insequabatur. Jam vero per eas locorum angustias dissoluta phalange, ac per scopulos scissasque valles et lustra rimasque incomposite effusa, qui priores insidias posuerunt Barbari, strepitu inconditisque vocibus e latebris exciti in eos repente irruerunt. Hi porro inopinato eventu stupefacti prorsusque exterriti, in fugam declinarunt. Barbari vero irruentes, pecudum more Romanos dire jugulabant. « Sublatus ipse quoque Manuel : quotquot vero Romanorum gladii aciem effugere, vivi ab Agarenis capti sunt ac sub jugum missi. Jam autem terrestri exercitu in potestatem redacto ad littus festine accurrentes, quo loco Ro-

mana classis in anchoris stabat, ejus partis plurimæ impetu compotes evaserunt. Captus est et patricius Nicetas, Afrorumque duci missus captivus. Ex tanto itaque exercitu, paucis quodam exiguoque numero fuga lapsi, ad Nicephorum imp. venerunt. Is porro tantarum copiarum audita strage, contristatus quidem est, animoque indoluit, tanto scilicet operæ negotio eventumque sic inauspicato ». Hæc Leo Diaconus.

19. *Hoc anno suscepta.* — Infelicis hujus expeditionis meminit Leo prolepsata in suo Chronico ad annum DCCLXV : « Introivit Manuyci patricius in Siciliam, et ibi moratus est ». Ubi Codex Ms. ducis Andriæ recte habet, *Manuel*. Noweirius in Historia Siciliae, quem sequitur Inveges, in suo Chronico prodit, *Manuelem patricium* in Siciliam excensionem fecisse *medio mense Shawal*, anni Hegiræ CCCLIII, ideoque die quinta mensis Novemb. superioris Christi anni, subditque *post aliquod tempus* ventum esse ad prælium decretorium, in quo Christiani, postquam diu et fortiter pugnassent, victi, eorum præfectus occisus, paucique fuga salutis suæ consulere potuerunt. Domesticus imperatoris Constantinop. qui cum aliis copiis urbem *Mæssissam* obsidione ingebat, ab eadem destitit, et non multo post, *Rametha*, munitissimum oppidum a Christianis possessum, in Musulmannorum potestatem venit. Siciliae tunc præerat *Ahmedestan* illuc a *Muazzo Lidinilla* Africae califa missus. Tandem pax Domesticum inter et Musulmannos anno Hegiræ CCCLVI (Christi sc. DCCLXVII), composita, et duobus consequentibus annis *Tauromenium* et *Rametha*, urbes a Musulmannis Christianis ereptæ *Muazzi* calife jussu eversæ ac incensæ, annoque Hegiræ CCCLXV, Christi sc. DCCLXXVI, *Rametha* a Saracenis reædificata, quo anno Christianos inter et eosdem Saracenos bellum in Sicilia renovatum. *Abulcasem* Siciliae amera tribus præliis Christianos superavit, et in quinto ipsemet occisus anno Hegiræ CCCLXXII, Christi scilicet DCCLXXXII. Denique Consentia, vulgo *Consenza*, Calabriae urbs, Ptolemæo, Straboni, aliisque memorata, hoc anno a Saracenis capta flammisque tradita. Ughellus quidem, tomo x Italiae Sacrae, scribit id factum anno DCCLXXV, sed is error typographis attribuentis videtur. Hieronymus enim Maratiniotus, Franciscanus Calaber, in Chronicis et Antiquitalibus Calabriae, in quibus de civitatibus et castris ejusdem provinciae diligenter disserit, dicit id eo tempore contigisse quo *Otto* in Germania erat, et Joannes XIII papa Capuae exul agebat, ideoque hoc Christi anno.

JOANNIS XIII ANNUS 1. — CHRISTI 966.

1. *Joannes papa revocatur in Urbem, Ottone imperatore in rebelles sæviante.* — Annus sequitur Redemptoris nongentesimus sexagesimus sextus, Indictione nona, cujus autumnali tempore Otto imp. in Italiam rediit, non propter Adelbertum solum adhuc regium nomen gerentem et omnia perturbantem, sed propter Joannem Pontificem, quem a Romanis ejectum accepit : « Tunc Romani (inquit auctor qui apud Reginonem Auctarium junxit) imperatoris metuentes adventum, Rotfredo Urbis præfecto, qui ab Urbe Joannem ejecerat, mortuo, a custodia qua tenebatur, Joannem Apostolicum absolvunt, et veniam pro malis quæ ei ingesserant poscentes, in locum et Sedem suam illum restituunt ». Et paulo post : « Eodem anno, quondam Italiæ rex Berengarius exul moritur, et in Bamberge regio more sepelitur. Cujus vidua Wilita antequam sepeliretur, sibi velum sanctimoniale assumpsit ». Hæc ibi.

2. Cæterum, de his quæ spectant ad Ottonis vindictam, qua prosecutus est hostes ipsius Joannis

Romani Pontificis, hæc insuper accipe ex Auctario ad Anastasium : « Præter pulsos consules ex Italia, et tribunos necatos suspendio, præfectum ipsum qui successerat Rotfredo, fuisse nudatum et asino impositum utroque redimitum, ad ludibrium circumductum fuisse, virgis cæsum, carceri demum traditum. Cadaver vero Rotfredi præfecti e sepulchro extractum in diversa loca distractum ac dissipatum. Talia sunt passi Romani in Pontificem perduelles. Exprobravit autem postea Nicephorus imp. Ottoni hanc quam exercuit in Romanos sævitiam, dicens : Romanorum alios gladio, alios suspendio interemit, oculis alios privavit, exilio alios relegavit, et imperii nostri insuper civitates homicidio aut incendio sibi subdere tentavit ». Hæc Nicephorus : quem tamen redarguit legatus Ottonis Luitprandus, ut auditurus eris in ejus relatione ad Ottonem imp. scripta. Porro adventus Ottonis in Urbem in fine anni hujus contigit, cum et diem Natalis Domini ibi celebravit.

Anno period. Graeco-Romanae 6459. — Anno .Ere Hispan. 1004. — Anno Hegire 356, inchoato die 17 Decemb., Fer. 2. — Jesu Christi 966.

— Joannis XIII pape 2. — Ottonis imp. 5. Nicephori Phocæ imp. 4.

1. *Quarta profectio Romana Ottonis M.* — Ad num. 1 et seq. *Ottonem* imp. hoc anno iterum Romam profectum esse testantur continuator Reginonis, Lambertus Schafnaburgensis et chronographus Hildeskemiensis. Est hæc quarta ejusdem imperatoris profectio Romana, non vero tertia ejus profectio Italica, ut perperam tradit idem

chronographus Hildesheimensis. *Otto* enim anno DCCLII Adelhaidem Papiæ sibi matrimonio copulavit, in prima scilicet profectioe sua Italica, cujus respectu hæc quarta fuit. Anno DCCLII *Otto magnus* Romam non venit, ut ibidem diximus. De quarta profectioe Romana hæc continuator laudatus : « Imperator Coloniae Natalem Domini cele-

bravit, cunctaque ibi regni Lothariensis negotia, prout sibi videbatur, disposuit. Erkanbertus Witzburgensis cœnobii abbas obiit, et imperator electione monachorum Adelbertum Rugis ordinatum episcopum eidem monasterio præfecit ». Mabilionius Sæc. v Benedict. in sancto Adalberto archiepiscopo Magdeburgensi primo, ex Chronico Magdeburgensi Mss. recte observat, in isto continuatore pro *Witzburgensi*, legendum esse *Vicemburgensis cœnobii*. Insigne est istud in diœcesi Spirensi monasterium, cujus originem ad Dagobertum regem plerique referunt. *Adalbertum* autem non in insulam Rugiam, sed in Russiam Albam, hodie Moscoviam appellatam, missum fuisse jam suo loco demonstravimus.

2. *Otto M. Longobardorum aulaciam reprimi.* — Pergit idem continuator : « Udo comes conjugationem cum Adelberto Berengarii filio habens, et in Italiam ad excæcandum Waldonem Cumanum episcopum ire disponens, imperatorie majestatis reus esse convincitur, et sacramento, ne aliquatenus ullas partes regni præsumat ingredi, regno expellitur... Imperator in Italiam iterum ire disponens, Assumptionem beatæ Mariæ Virginis Wormatiæ celebravit, ibique habito cum omnibus regni majoribus consilio, inde per Alsatiam et Curiam Alpes transcendens, Italiam intravit, et Sigovulfum Piacentinum episcopum, quosdamque ex comitibus Italicis propter Adalbertum priori anno a se deficientes, in Transalpinas partes Franciæ vel Saxonie custodiendos direxit... Eodem anno Berengarius quondam Italiæ rex exul moritur, et in Badenbergo regio more sepelitur : cujus vidua Willa antequam sepeliretur, sibi velum sanctimoniale assumpsit ». Nulla post hæc mentio occurrit *Adelberti*, qui cum Berengario patre per aliquot annos in Italia regnavit. Sic *Otto* his severitatis exemplis Longobardorum audaciam coercuit, et postea Romam profectus est, ibique Natale Domini celebravit, ut habet continuator Reginonis, qui annum sequentem ab eo die incipit.

3. *Lotharius Francorum rex Emmam ducit.* — Frodoardus antequam Chronicon suum absolvat, ait : « Anno DCXLVI, Lotharius rex (nempe Francorum) uxorem accipit, Emmam filiam regis quondam Italicis », Lotharii scilicet, qui ante Berengarium II, de cujus morte mox egimus, in Italia regnavit. Ex hoc matrimonio natus *Ludovicus*, dictus *Iners*, qui ultimus regum Francorum secundæ familiæ fuit, ut infra videbimus.

4. *Moritur Frodoardus.* — In fine Chronici *Frodoardi* antiqua manu scriptum legitur, hoc anno Frodoardum Rhemensis Ecclesiæ presbyterum, honore sanctitatis venerandum, quinto kalendas Aprilis terrenæ peregrinationis reliquisse exilia. In Necrologio Ecclesiæ Rhemensis, eadem die, mentio est *Frodoardi*, sed sine tituli gradusve adjectione, teste Sirmondo. Composuit *Rhemensem Historiam* quatuor libris, ex vetustis illius Ecclesiæ Archivis, Conciliorum Actis, Gestis Martyrum,

aliorumque sanctorum Epistolis Pontificum, aliisque Monumentis erutam. Scripsit etiam versibus libros 15 de *Triumphis Italicis martyrum et confessorum* : item libros tres de *Triumpho Christi et rebus sanctorum Palæstine* : libros duos de *Triumphis Christi et rebus Antiochiæ gestis*, et ut ipsemet testatur lib. 3 Hist. cap. 6, *miracula* suo tempore facta in Ecclesia B. Mariæ ab Hincmaro ædificata. Sed libri isti nondum editi, præter ultimam partem libri 12 de *Triumphis martyrum et confessorum* a Gregorio II usque ad Leonem VII a Mabilionio Sæc. III Benedict. part. 2 publicatam, ex Codice Ms. qui extabat Parisiis in Bibliotheca Patrum Carmelitarum Discalceatorum, postea in Arveniam translato in Bibliothecam cœnobii ejusdem ordinis.

5. *Edgari Anglorum regis pietas.* — *Turketulus*, e cancellario Angliæ monachus et abbas Crulandensis creatus, multos litteratos traxit, quorum decem secum schema monachicum susceperunt, cæteri rigorem religionis abhorrentes, adhuc in sæculari habitu permanebant : at nihilominus secum in monasterio habitabant, quia præsentia ejus nullo modo carere poterant, inquit Ingulphus in Historia Crulandensi, qui addit, obtinuisse eum ab Edgardo Angliæ rege, octavo anno regni sui, Dunstano archiepiscopo Cantuariensi sibi familiarissimo et Osketulo cognato suo intercedentibus, Chartam regiam de confirmatione Croylandensis monasterii, quam recitat, et Diploma aliud ab Edgardo rege adversus violatores præfate Chartæ, datum anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo sexto. Tandem Turketulus anno Dominicæ Incarnationis DCCLXXV. qui erat Edgari regis decimus sextus et ultimus, die undecima mensis Julii spiritum Deo reddidit, inquit idem Ingulphus.

6. *Concordia de uniforme ritu servando in monasteriis Angliæ.* — *S. Dunstani* archiepiscopi Cantuariensis, aliorumque episcoporum, qui pro monachis et monasteriis excubabant, muneris erat, ita fundare monasteria omnia legibusque munire, ut unanimes omnes et unius moris, in domo habitare et Deo servire possent. Is igitur e variis quæ domi forisque didicerat religiosæ vite exercitiis Regulam composuit, ad quam omnium Regularium loca componeret, et utrumque sexum Benedictinæ sectæ perfectionem profitentem, cogeret ; non obstante locorum personarumque differentia. Quoniam vero omnium provinciarum intererat, monachorum mores et vitam contemplari ; voluit etiam omnium episcoporum suffragio probari, quod ipse pro monasticæ conversationis sanctitate digesserat. Wintoniam itaque prælati conveniunt, Edgardo rege jubente, ut indicat rei gestæ Proœmium, quod Alfordus hoc anno ex Seldeno, qui illud ex vetustissimo exemplari scripsit, representat. Quod vero in Proœnio Dunstanus scribat de Edgardo : Regali functus officio, veluti pastorem pastor sollicitus, a rabidis perfidorum retibus, uti

hyanlibus luporum faucibus, oves quas Domini largiente gratia studiosus collegerat, muniendo eripuit. Casaubonus in Epistola dedicatoria contra Baronium, adversus Ecclesiasticos argumentum sumit, quia ibidem Edgarus a viro Ecclesiastico dicitur pastor pastorum. Verum, ut recte ibidem Alfordus, non dicit Dunstanus Edgarum esse pastorum Pastorem, sed tantum Pastorum veluti Pastorem, quod longe aliud est, cum si pastori similis, simpliciter pastor dici non debuit. Sic Eusebius in Vita Constantini, lib. 4, cap. 22. Ad hunc igitur

modum ille Deo suo, quasi sacerdos quidam, sacra faciebat, et iterum lib. 4, cap. 36, Constantinus Ecclesie Dei eximiam et peculiarem curam adhibens: cum quidam inter se in diversis locis dissensione discordarent, tanquam communis episcopus a Deo constitutus, ministrorum Dei coegit Concilium. Constantinum itaque Edgarus imitatus, Concilium illud coegit, et sanctionem publicavit, qua regularis concordia monachorum et sanctimonialium in Anglia viventium stabilitur, quæ legenda tom. ix Concil. pag. 667 et seq.

JOANNIS XIII ANNUS 2. — CHRISTI 967.

1. *Concilium Ravennæ celebratum.* — Anno Redemptoris nongentesimo sexagesimo septimo, Indictione decima, « Otto imp. (ut apud Reginonem legitur) ubi Natalem diem Domini Romæ celebrasset, Ravennam profectus est una cum Jeanne Romano Pontifice, ubi celebrato Paschate plurimos ex Italia et Romania episcopos coadunavit, et habita Synodo, multa ad utilitatem sanctæ Ecclesie adinvenit. Et Apostolico Joanni urbem et terram Ravennatium, aliaque complura multis retro temporibus Romanis Pontificibus ablata reddidit, eumque inde Romam cum magna lætitia remisit. Ipse vero in partes Tusciæ secedit ». Hæc de his apud Reginonem. Verum ista de restitutione ablatorum facta jam fuerant, ubi Otto a Joanne duodecimo coronatus est Romæ scriptoque Diplomate insinuata, atque ipsius imperatoris et episcoporum ac comitum subscriptione firmata. Quamobrem quæ hic in Concilio Ravennate hæc de re facta dicuntur, nihil præterea quam confirmatio præteritæ concessionis fuisse videntur, cum aliquo additamento, nimirum ejus quæ a Leone papa concessa fuerat ipsi Ottoni imp. promissionis, ut apparet ex eodem Diplomate superius recitato.

2. *De coronatione Ottonis filii.* — Quæ autem post hæc ab eodem imperatore gesta sint, sic accipe ex dicta ad Reginonem Appendice: nimirum papam Joannem invitasse Ottonem imp. ad celebrandum Natale Domini Romam. Misisse autem hoc anno Ottonem legatos ad Willelmum archiepiscopum Moguntinum et ad alios Germaniæ principes, ut filium suum Ottonem in Italiam mitterent ad im-

periales infulas suscipiendas, Lambertus testatur; anno vero sequenti Romæ coronatum, Sigebertus affirmat. Sed anno superiori id factum docet antiquum Diploma monasterii S. Felicitatis Florentiæ sub Sirhelmo episcopo Florentino, cujus exordio numeratur annus Magni Ottonis imp. undecimus, Ottonis filii vero imperii quintus. Datum mense Septembri, inchoante Indictione prima. Ita ut anno superiori id factum appareat in fine ipsius, die Natali Domini, si annos numerare incipias a kalendis Januariis (ut nos facimus), sin vero a Natali Christi die, hoc anno, primo ejus die ipsum coronatum opus est affirmare. Quo anno aliud Diploma ejusdem Ottonis senioris datum reperitur monasterio S. Vincentii ad fontes Vulturini, in cujus fine (quod ad certa cognoscenda tempora spectat) hæc leguntur: « Ambrosius cancellarius ad vicem Huberli episcopi, et archicancellarii recognovi et probavi. Datum pridie kalend. Jul., anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo sexagesimo septimo, imperii vero domini Ottonis serenissimi Cæsaris sexto, Indictione decima. Actum in monasterio, ubi Stabulum-Regis dicitur, in Dei nomine feliciter. Amen ».

3. *Obitus Sancii regis in Hispania.* — Quod pertinet ad rerum Hispanarum statum, luctuosus quidem ille fuit. Moritur enim hoc anno ¹ Sancius, cognomento Crassus, rex Legionensis in Hispania, cum regnasset annos duodecim, qui urgentibus bellis civilibus, Ordonio, cognomento Malo, ad-

¹ Ambr. Moral. Chron. Hisp. l. xvi. c. 30.

versus eum erecto, et aliis ab eodem in illum excitalis, ad Arabum opem implorandam confugit ad regem Abraham Cordubæ regnantem, a quo impetravit translationem Pelagii martyris, de quo dictum est supra. Sicque Christianorum discordia, potentia Arabum sub prædecessoribus regib. inclinata, in damnum ipsorum magis ac magis inva-

lescit. Successit autem ipsi ejus filius Ramirus, ejus nominis tertius, quinque annorum puer sub tutela matris Teresiæ. Cæterum quod ad rationem temporum spectat, exacte redditam habes ab Ambrosio, quem veritate constantiorem in his sequimur.

Anno periodi Græco-Romanæ 6460. — Anno Æræ Hispan. 1005. — Anno Hegiræ 337, inchoato die 6 Decemb., Fer. 6. — Jesu Christi 967.

— Joannis XIII papæ 3. — Ottonis imp. 6. Nicephori Phocæ imp. 5.

1. *Concilium Ravennense.* — Ad num. 4. Concilium Ravennense hoc anno celebratum juxta continuatorem Reginonis, qui ait : « Otto imperator Romæ Natalem Domini celebravit, et excepto præfecto Urbis, qui aufugerat, tredecim ex majoribus Romanorum qui auctores expulsionis Domini Joannis papæ fuerant, suspensio interire jussit. (Vides Ottonem, sicuti ante eum Carolus M. et alios, supremo jure in Romanos a Joanne XII donatum fuisse). Inde progrediens per Spoletum, Ravennam adiit, ibique Pascha celebrans cum domino Joanne papa, plurimos ex Italia et Romania episcopos coadunavit, et habita Synodo multa ad utilitatem S. Ecclesiæ adinvenit. Et Apostolico Joanni urbem et terram Ravenarium, atque complura multis retro temporibus Romanis Pontificibus erepta (quæ scilicet Berengarii occupaverant, ut recte Rubens in Hist. Raven. lib. 5. pag. 261) reddidit (seu data anno DCCLXII confirmavit), eumque inde Romanam cum magna letitia remisit ». Ex his verbis etiam liquet, quod jam supra insinuavimus, reges sc. Italiæ nullum jus, neque in urbem, neque in ducatum Romanum, neque in exarchatum Ravennensem habuisse, ideoque quæ ipsi usurpaverant, Ecclesiæ Romanæ restituta, et donationes a Pipino et Carolo M. factas ab Ottone confirmatas fuisse.

2. *Institutio archiepiscopi Magdeburgensis.* — Tom. IX Concil. pag. 675, refertur ex Chronico Magdeburgensi Ms. archiepiscopatus Magdeburgensis institutio in hoc Concilio peracta : « Serenissimus imperator Augustus Otto », inquit chronographus, « qui eandem S. Synodum ob communem imperii sui salutem congregaverat, plurimas Sclavorum nationes ultra flumen Albis in confinio Saxonie, multo se labore et maximis sæpe periculis ad Christum convertisse, coram omnibus retulit :

rogans, ut quod ipse summo studio Deo mancipaverat, pastoris negligentia ad vomitum redire non sineret. Hujus dignam relationem et tantam fidei confessionem sancta Synodus benigna aure suscipiens, Deoque in his omnibus gratias agens, tot Sclavorum populos ad Deum noviter conversos, non nisi per episcopos in convenientibus locis in unaquaque eorum provincia, secundum populi quantitatem, in rationabilem terræ divisionem constituendos, ad hoc animari atque erudiri posse censuit ». Paulo post : « Est civitas in parochia Halberstadensis episcopii, Magdeburg dicta, in confinio Saxonum et Sclavorum, in ripa fluminis Albis, in qua isdem serenissimus Cæsar populi multitudinem adunavit. Ecclesias construxit, plurimorumque martyrum, beati scilicet Mauritii et Innocentii, aliorumque innumerabilia corpora sanctorum illuc transferens, canonicosque inibi Deo famulantes constituens, ad eorundem victum et Ecclesiæ utilitatem, castra, villas, prædia, decimasque cum universis adjacentiis affluenter ex proprio concessit. Placuit igitur omnibus apud prædictam civitatem Magdeburg archiepiscopalem fieri cathedram, eo quod hæc in confinio Sclavorum, ut prædiximus, loco videretur opportunior, et in ejus propagatione voluntas imperatoris esset amplior, etc. »

3. *Heroldus archiepiscopatu Saltzburgensi depositus excommunicatur.* — Præterea in Concilio Ravennensi Heroldus Salisburgensis archiepiscopus depositus et excommunicatus; Fredericus vero ejus loco archiepiscopus creatus, ut docet Epistola Joannis papæ XIII Patribus Ravennensibus data, in cujus fine legitur : « Actum Ravennæ, VII kal. Maii, per manum Stephani scriniarii S. Romanæ Ecclesiæ, in mense Aprili, et Indictione X, in præsentia omnium sanctorum episcoporum ».

Anno DCCLIV, ut ibidem num. 1 ostendimus, Heroldus ob rebellionem execratus fuerat, et tamen non desistebat « contra canonicam et Apostolicam auctoritatem, nefaria presumptione, post suorum oculorum amissionem sacrum celebrare mysterium, et quod ridiculum est, pallium gestare solemniter. Hoc namque, » inquit Pontifex in laudata Epist., « non ad modicam hæreseos vesaniam attinet, et nobis omniumque fratrum orthodoxorum prudentiæ debet videri execrabile, præsertim cum ipse pro sua culpa et perfidie temeritate exculatus sit, eo quod Ecclesias Dei expoliaverit, thesaurum paganis erogaverit, seque eis junxerit in Christianorum necem et deprædationem, contra dominum imperatorem suum seniore[m] rebellis et infidelis extiterit, et proinde a decessoribus nostris sanctæ memoriæ Pontificibus omne sacerdotale officium sæpe ei sit interdictum, atque electione et postulatione omnium pæne nobilium, Bavariorum scilicet clericorum et laicorum, sancta Romana mater Ecclesia, suæ auctoritatis privilegio, Fridericum, virum venerabilem et cunctis laudabilem, loco ejusdem Heroldi fieri, esseque archiepiscopum omnino decreverit ». Quapropter idem Pontifex decessorum suorum auctoritatem sequens, et Patrum Ravennensium assensione roboratus, ipsius *Heroldi* hæreticam et temerariam pravitatem damnat, eique communicantes excommunicat, ac jam dicto Friderico dignitatem Saltzburgensis archiepiscopatus confirmat. Porro ex ea Epistola die xxv mensis Aprilis data, Ravennensis Concilii epocha constituenda. Extat ea tom. ix Concil. pag. 674. Præterquam quod eandem Regino citatus accurate notat.

4. *Duo Concilia Ravennensia distinguenda.* — Verum duo Concilia Ravennensia distinguenda, quorum alterum hoc anno, alterum insequenti indictum. De priori tantum loquitur Baronius, et ex eo collectores Conciliorum, in eoque institutio archiepiscopatus Magdeburgensis rata habita. In secundo, anno DCCLXVIII celebrato, ad finem perductum quod hoc anno circa Magdeburgensis archiepiscop. institutionem inchoatum fuerat. Utriusque Concilii discreta mentio in Instrumento de institutione hujus archiepiscopatus, relato a Labbeo tom. ix Concil., et a Meibomio in fine suarum ad Witichindum Notarum pag. 108, sed Instrumento a Labbeo recitato a quopiam interpolatore male additus est annus Incarnationis DCCLXVII, qui rectius abest ab exemplari quo usus est Meibomius; certum enim illud anno tantum sequenti exaratum fuisse, ut ex ejus lectione manifeste liquet. In eo de prima Synodo dicitur: « Habita est Synodus Ravennæ in suburbio, in Ecclesia beati confessoris episcopi Severi, residentibus domno Joanne Summo in universali Pontifice, et pluribus Italiae, Germaniæ et Galliæ præsulibus, et de stata Ecclesiæ tractantibus, adstante etiam innumerabili clero et populo ». Otto Augustus sanctam Synodum consuluit, rogans, ut quod ipse summo studio Deo mancipave-

rat, pastoris negligentia ad vomitum redire non sineret. Synodus judicavit, tot Sclavorum populos ad Deum noviter conversos, ab archiepiscopo regi et erudiri oportere. « Placuit igitur omnibus apud prædictam civitatem Magdeburg archiepiscopalem fieri cathedram, eo quod hæc in confinio Sclavorum loco videretur opportunior, et in ejus propagatione voluntas imperatoris esset amplior. Ad hæc imperator precibus et Dei voluntate commotus, sanctæ congregationis decreto paruit, et hoc privilegio Apostolicæ Sedis corroborari dignum duxit: quod et actum est, et a Summo Pontifice omnibusque præsulibus Italiae, Galliæ et Germaniæ qui aderant, propriis manibus corroboratum. Cæterum, quia præsul Halberstadensis Synodo huic non affuit, causæ clausulam in ejus adventum differre placuit, ut civitatem ipse a debito subjectionis absolveret, et tunc demum privilegium et subscriptio illibata fierent ». Hæc de priori Synodo Ravennensi hoc anno congregata, quæ etiam a chronographo Magdeburgensi laudato pag. 272, iisdem fere verbis narrantur.

5. *Quid actum sit in II Conc. Raven.* — De secunda Synodo Ravennensi, in præfato Instrumento, post recitata ex eo verba statim subjicitur: « Eo ergo revoluto anno (nempe DCCLXVII), et altero dimidio transacto, cum Hattonem archiepiscopum Moguntiacensem et Hildiwaldum episcopum Halberstadensem Ravennam convenire contingeret, sanctissimus imperator, si bona voluntate commutationem parochiæ Halberstadensis Ecclesiæ ad Magdeburgensem fieri vel coram archiepiscopo Ravennate et episc. comprovincialibus, eos omni dilectione convenit. Tunc venerabilis Hildewardus episc., in præsentia omnium et prædicti præsulis Hattonis, hoc se pro Deo nullo modo negare et contradicere posse ». Deinde narratur concambium inter Ecclesiam Magdeburgensem et Halberstadensem in Synodo factum, idque anno sequenti, post annum nempe et dimidium a priori Synodo, quæ ideo post Pascha habita fuerat. Idem legitur in citato Chronico Magdeburgensi, in quo etiam dicitur: « Huic etiam concambio confirmando Petrus Ravennæ archiepiscopus, et plurimi episcoporum Italiae et Germaniæ subscripsere. anno Dominicæ tucarnat. DCCLXVIII, Indictione duodecima, imperii autem ipsius domini Ottonis VII, regni vero XXXIV », sed loco *regni* XXXIV, legendum *regni* XXXIII: certum enim Ottonem annos regni ab anno DCXXXVI deduxisse. Porro ex Indictione XII kal. Septembris in Italia an. DCCLXVIII incepta, apparet secundum Concilium Ravennense post illum diem celebratum.

6. *Adelbertus post Conc. Raven. II pallium Romæ accipit.* — Paulo post, chronographus Magdeburgensis ait, Ottonem imp. Adelbertum, « qui dudum Treviris de cœnobiosancti Maximini monachus, abstractus et episcopus consecratus ad prædicandum Rugis (id est Rufis) fuerat destinatus, Romam pro pallio et privilegio ab Apostolica Sede susci-

piendo, cum litteris suae auctoritatis direxisse. Sedit eo tempore in clavigeri caelestis Petri cathedra, gratia et nomine Joannes papa nominis illius XIII, in ordine vero Rom. Pontif. cxxxvi. Hic igitur benignissime illum suscipiens, proprio studio gloriosissimi imperatoris, quod in amplificatione divini cultus habebat gaudens, ideoque justis ejus petitionibus annuens, illum Apostolica auctoritate archiepiscopum fore ejusque successores decrevit. Cui et pallium ad missarum solemniam celebranda dedit, et ipse nimia dilectione commotus, XV kal. Novemb. id est, in festo sancti Lucae Evangelistae ordinavit (id est pallium concessit) et Privilegio Apostolicae auctoritatis sanxit, ac confirmavit, cum in ordine Ecclesiastico primatum habere omnium Ecclesiarum archiepiscoporum qui in Germania sunt ordinati, in Gallia quoque, Coloniensi, Trevirensi archiepiscopis, per omnia honore similem esse, etc. Praeterea statuit eum esse metropolitanum totius ultra Salam et Albiam Slavorum gentis tunc ad Deum conversae vel convertendae, et ut secundum desiderium imperatoris in his civitatibus, in quibus olim barbari ritus maxima viguit superstitio, id est Cizi, (seu Ziliae vulgo *Heitz*, in Misnia provincia sitae, quae sedes postea Neoburgum, vulgo Naumburg, in eadem provincia positum translata) Misni, (seu Misnae, vulgo Meissem, in Misnia regione sitae) Merseburg, (quae urbs est ejusdem provinciae) Brandenburg, Havelberg, Pornam, legendum, *Poznam*, (quae urbs Poloniae inferioris Posnania nunc appellata, vulgo Posnam) in honorem Domini episcopia fundarentur, quorum, pastores secundum canonicam auctoritatem Magdeburgensi episcopo fidem et subjectionem debendo sociarentur ».

7. *Episcopatus Brandenburgensis et Posnaniensis ante hoc tempus fundati.* — Quibus tamen ex verbis male quis colligeret, omnes illos episcopatus post annum dcdlxviii fundatos fuisse. Idem enim chronographus pag. 271, de conditu urbis Magdeburgensis, quem ad initium regni Ottonis M. refert, verba faciens, ait : « Non longo post tempore, ipse (sc. Otto) in terra Slavorum Braudeburg beato Petro Apostolorum principi, et Havelberg Dei Genitrici episcopatus duos construxit, et Moguntiae metropolis suffraganeos esse constituit ». Ad haec Ditmarus lib. 3, pag. 32, tradit. « Brandenburgensem episcopatum xxx annos ante Magdeburgensem constitutum ». Quare cum Magdeburgum hoc anno sede archiepiscopali exornatum fuerit, Brandenburgum episcopali sede donatum circa annum dcdxxxvii. Denique idem Ditmarus lib. 2, pag. 20, loquens de episcopis hoc anno consecratis, de quibus mox : « Additus est, inquit, his confratribus Brandenburgensis Ecclesiae pastor Diltmarus ante hos unctus, et Jordan episcopus Posnaniensis », de quo an. dcdlxv sermonem habuimus.

8. *Adelbertus anno dcdlxviii inthronizatus.* — Sed redeo ad chronographum Magdeburgensem, qui pergit : « His et aliis, quae privilegia adhuc inibi

consecrata (legendum conservata) testantur Synodali decreto (in secunda Synodo Ravennensi anno sequenti indicta) ordinatis, et interminatione Dei et Apostolice nominis confirmatis, praefatus archiepiscopus, cum legatis Romanae Ecclesiae, Widone scilicet episcopo bibliothecario (episcopo cardinali Sylvae candidae, cujus mentionem facit Luitprand. lib. 6, c. 6, de quo etiam Ciampinius in Catalogo Bibliothec. Sedis Apostolicae pag. 21 et seq.) et Benedicto cardinali (archidiacono Ecclesiae Romanae, qui subscripsit Privilegio a Joanne XIII Ecclesiae Beneventanae concessa, de quo Ughellus in episc. Beneventanis tom. viii), qui illum cum Hildewardo Halberstadensi episcopo sedi suae inthronizarent, dimissis ad imperatorem remeavit laetus, quem imperator nihilominus gaudens, utpote beati desiderii sui compos, cum litteris commendatitiis Magdeburgum destinavit. Illuc ergo ex praeepto imperatoris, episcopi, marchiones et reliqui Saxoniae principes convenientes, ipsum honorifice susceperunt, et vocum acclamatione manuumque elevatione electum cum praefatis Apostolicae Sedis legatis celebri ritu inthronizaverunt. Adfuit omnis sexus et aetas gaudentium, fuit prorsus generale tripudium, ubi ad confirmationem sui idem archiepiscopus in praesentia eorundem, Nativitatem Domini secum celebrantium, Bosonem monachum Merseburgensi, Burchardum Misnensi, Hugonem Cizensi Ecclesiis primos episcopos ordinavit, et Aldagum, primum Ecclesiae praepositum Magdeburgensem instituit. Dudo quoque Havelbergensis, et Dudellinus Brandenburg episcopi, prius quidem Moguntino archiepiscopo subjecti, sed tunc agente imperatore a debita sui obedientia absoluti, Magdeburgensi Ecclesiae et ejus archiepiscopo, cum praefatis confratribus fidem et subjectionem promiserunt ».

9. *Ab eo anno ejus inthronizatio non potest removeri.* — Adalbertum anno dcdlxviii Magdeburgensi archiepiscopatu praepositum fuisse, indicat non tantum chronographus Magdeburgensis a Meibonio editus, sed etiam alter chronographus Magdeburgensis ineditus disertis verbis prodit. Haec ejus verba : « Quem (nempe Adalbertum) et Romam pro pallio a domino papa suscipiendo direxit (sc. Otto). Dominus autem papa Joannes, illius nominis XIII, et prius Narniensis episcopus, justis petitionibus annuens, nihilque tarditatis impendens, privilegio Apostolicae auctoritatis eum dignum archiepiscopum decernens, pro amore beati Mauricii et Innocentii, et sanctorum qui in Magdeburg requiescunt, et praedicti imperatoris pallium ad missarum solemniam celebranda dedit, anno Dominicae Incarnat. dcdlxviii, Indictione xii, (a mense Septembr. inchoata) XV kal. Novembris, hoc est, in festivitate sancti Lucae Evangelistae, anno Pontificatus ipsius domni Joannis universalis papae quarto. Tunc imp. misit eum ad sedem suam cum magno honore, praecipiens universis Saxoniae principibus, ut proximum Natale Domini cum eo essent ». Ad haec, cum eodem Christi anno archiepiscopatus

Adalberti initium chronographus Hildesheimensis connectit. Denique Pautus Langius in Chron. Citi- zensi, ipso initio operis et iterum infra, asserit Hugonem primum Citizensem episcopum consecra- tum fuisse anno Incarnationis Dominicæ DCCLXVIII, et postea semel et iterum Ditmarum laudat, ex quo ideo id accepit. Ditmarus quidem lib. 2, pag. 20, scribit Adalbertum « anno Dominicæ Incarnat. DCCLXX. XV kal. Novemb. ad archiepiscopatus apicem » promotum esse, sed error est in numeris. Ditmarus quippe hoc ignorare non potuit, qui acta publica viderat, ex quibus quæ ipse, et uterque chronographus Magdeburgensis habent de archi- episcopatus Magdeburgensis initiis, descripta sunt. Errat etiam Adamus Bremensis, cujus verba recitat Baronius anno DCCLXXI, num. 11, qui arbitratu est, *Adalbertum*, anno Ottonis xxxv, archi- episcopum Magdeburgensem renuntiatum; quem Ottonis annum Baronius ab anno DCCLXXXVII deducens, ex eo infert, *Adalbertum* anno DCCLXXI dictum archiepiscopum; Adamus enim corruptum Ditmari Chronicon hac in re secutus est, ut et passim alii, quia usque ad nostra tempora utrumque Chroni- con Magdeburgense latuit.

10. *Otto rex Germaniæ Romam petit.* — Ad num. 2. Continuator Reginonis Concilii Ravennensis mentione facta, subdit: « Interim papa Joannes et imperator regi Ottoni (eiusdem imperatoris filio) litteras invitatorias miserunt, et ut cum ipsis ad Natalem Domini Romæ celebrandum festinaret, jusserunt. Tunc rex pro disponendis regni negotiis ante suum in Italiam iter, Wormatiam venit, ibi- que in primo suo Placito, Deo propitio, plurima futuræ prudentiæ simul et elementæ indicia præ- monstravit..... Domino imperatore in Italia com- morante, legati Nicephori Græcorum imperatoris Ravennæ ad eum venerunt, honorifica secum mu- nera ferentes, et pacem ab eo vel amicitiam poscen- tes. Quibus honorabiliter susceptis decenterque remissis, dominus imperator nuntium suum eidem Græcorum imperatori, pro conjungenda in matri- monium suo filio regi Ottoni privigna ipsius Nice- phori, filia scilicet Romani imperatoris (sc. Junio- ris, mariti Theophanonis, quam post illius mor- tem Nicephorus duxerat) Constantinopolim dirigit: qui iterum eodem anno ante Natalem Domini ad imperatorem revertitur. Eodem anno, intrante Septembri mense, Otto rex (Ottonis imp. filius) Romam iturus, decenti se comitatu egressus, me- moriam sancti Michaelis in Augusta civitate cele- bravit ». Quibus verbis auctor iste anonymus, qui sicuti Regino, annum a Nativitate Domini auspica- tur, continuationem suam absolvit, ideoque de Ottone in consortium imperii a patre adscito verba non facit.

11. *Coronatur imperator.* — Eum enim in Nata- litis Christi a Joanne XIII coronatum esse imperat. ipsemet Otto Senior asserit apud Baronium anno sequenti, num. 3. Currenti vero, ut testatur chro- nographus Hildesheimensis, « transmisit impera-

tor legatos suos ad Willelmum archiepiscopum, et ad alios principes ejus, ut Ottonem filium suum æquivocumque ejus, cum omni regali dignitate proveherent ad Italiam. Illicque ipse Otto Senior suscepit eum, et secum deduxit Romam, commen- davitque illum Apostolico Joanni Posteriori, ut ab eo Augustalem benedictionem reciperet, et im- perator Augustus foret appellatus a cunctis, qui eum agnovissent veluti pater ejus ». Ottonem II hoc anno imperatorem dictum, scribunt etiam Lam- bertus Schafnaburgensis, et Sigebertus in Chroni- cis. Sigebertus enim qui hanc coronationem cum anno sequenti copulat, annos Christi a die Nativi- tatis ejus exorditur, ut non semel supra observa- vimus. Baronius eam in annum superiorem con- fert, innixus subscriptione cujusdam Diplomatis, in quo mense Septemb. annus xi Ottonis M. cum anno v imperii Ottonis et Indictione prima jungi- tur. Verum falsitur cardinalis eruditissimus; cum annus v Ottonis II, a præsentis anno deductus, adhuc in cursu fuerit anno DCCLXXII, quo Indictio prima mense Septembri cœpit.

12. *Moritur Sancius Legionis rex.* — Ad num. 3. *Sancius Crassus* Galliciæ seu Legionensis rex, qui anno DCCLV regnum inierat, illudque annos duo- decim tenuit, hoc anno mortuus est, quo Sarace- nis Hispaniæ præerat *Alhacem*, at non vero *Abra- ham*, ut errore librariorum apud Baronium legi- tur. Mentio mortis Sancii regis in Vita sancti Rude- lindi episcopi Dumiensis a Stephano Cellæ Novæ sæculo XII monacho scripta, et Sæculo v Benedict., ac in Actis SS. Bollandianis ad diem primam mensis Martii recitata. In ea num. 4 legitur: « Eccle- sia Apostolica Compostellana per Sisnandum Ru- desindi consanguineum regebatur. Hic Sisnandus Judis, excessibus et vanitatibus attendens, officii sui curam parvipendebat: imo flagitiosus populo, elero et proceribus et regi Sancio infensus erat. Rex post admonitionem Sisnandum incarceravit, et amuente elero et populo Rudesindum, substituit, ut consanguinei sui defectus suppleret. Ille novum episcopatum accipere volebat: sed rex cum ma- gnatibus contendit, quousque consensit et accepit. Hoc tempore, absente rege (Sancio se.) Gallæcia a Normannis invadebatur, et Portugallia a Mauris devastabatur. Rudesindus, exercitu congregato, confidens in misericordia divina magis, quam in illo, repetensque versiculum Psalmi (xix, 8): *Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini nostri invocabimus*, Normannis et Mauris obliavit; Normannos, favente Deo, ex Gallæcia ex- pulsi; Mauros sic repressit, ut intra terminos suos contineri coegerit. Victor ab Compostellæ civibus communi gratulatione receptus est. Post pauca Sancius rex moritur ». Quid postea contigerit, anno DCCLXX narrabimus. *Sancio* successit *Rami- rus III* ejus filius, annos tantum quinque natus.

13. *Boleslaus Pius Boleslao Sævo patri in ducatum Bohemæ succedit.* — In Ms. Chronico Magdeburgensi habetur: « Anno Dominicæ In-

carnat. DCCLXVII, idus Julii, dux Bohemiæ, cui agnomen Sævus Bolizlaus, male mercatum fraternali sanguine, scilicet beati martyris Wenzlai, (seu Wincelai) Bohemiæ ducatum cum vita amisit. Cui filius ejus æquivocus suus in principatu successit, multum dissimilis patri moribus bonis, et conversatione spirituali. Erat enim vir Christianissimus, fide catholicus, pater orphanorum, defensor viduarum et clericorum et peregrinorum, præcipuusque Ecclesiarum fundator. Nam, ut in Privilegio Ecclesiæ sancti Gregorii in Praga legitur, xx Ecclesias erexit, et eas omni Ecclesiastica utilitate ampliavit. Idem narrant Æneas Sylvius in Hist. Bohem. cap. 13 et seq. Dubravius in Hist. Bohem. lib. 3 et initio seq. et Cosmas Pragensis decanus in Chron. Bohem. totidem fere verbis ac chronographus Magdeburgensis, qui pergit scribens :

14. *Institutio episcopatus Pragensis.* — « U nius fuit soror, nomine Mlada, virgo sacra, litteris erudita, quæ cum orationis gratia Romam venisset, et a papa Joanne XIII hujus nominis benigne suscipitur, ibique aliquandiu degens, monasticis disciplinis imbuitur. Dehinc papa consilio cardinalium, imo volens novæ Ecclesiæ subvenire, consecrat eam abbatissam, mutato nomine MARIAM, dans ei sancti Benedicti regulam et abbatialem virgam. Quæ Pragam rediens, et a fratre suscepta, ei obtulit litteras Apostolici. » Recitantur eæ Sæc. v Benedict. pag. 833, ex eodem chronographo, datæque sunt, *Bolezlao Catholicæ fidei alumno.* « Annuius et collaudamus », inquit Pontifex, atque incanonizamus, ut ad Ecclesiam sancti Viti, et sancti Wenzlai martyrum fiat sedes episcopalis : ad Ecclesiam vero sancti Georgii martyris sub regula sancti

Benedicti, et obedientia filiæ nostræ MARIÆ sororis tuæ, constituatur Congregatio monialium. Verumtamen non secundum ritum, aut sectam Bulgaricæ gentis, vel Ruziæ aut Slavonicæ lingue : sed magis sequens constituta et decreta Apostolica, unum potioem, ad placitum Ecclesiæ totius, eligas in hoc opus clericum, latinis apprime litteris eruditum.

15. *Dietmarus primus ep. Pragensis.* — « Statim, ut jussum fuerat », inquit chronographus Magdeburgensis, « consilio ducis et abbatissæ Ecclesiæ sancti Viti decernitur futuro episcopo, et Ecclesiæ sancti Georgii martyris ad præsens datur abbatissæ, sorori ducis, Mariæ. Igitur quidam de Saxonia, vir eloquens ac litteratus, ordine presbyter ac professione monachus, nomine DIETMARCUS, olim causa orationis venerat Pragam : qui duci cognitus, et amicitiam ejus adeptus, præsertim quia Slavonicam linguam perfecte sciebat. Hunc per legatos evocat. Tunc clerum et primates terræ ac populum convocans, precibus et monitis efficit, ut eum sibi in episcopum eligant. Qua re, postera die peracta, ad imperatorem Ottonem eum direxit, orans per litteras, ut in episcopum Bohemis ordinaretur. Quod imperator consilio principum et præsulum, consulens Christianæ novitati, fieri jussit. Qui a Moguntino archiepiscopo (Willelmo nempe ejusdem imperatoris filio) consecratus, in civitate Praga, modulante clero et duce, populoque concinente susceptus, Ecclesias a fidelibus in multis locis constructas consecravit, et multos Gentiles baptizavit ». Porro Bohemos sæculo præterito a *sancto Methodio* fidem Christianam accepisse ibidem ostendimus.

JOANNIS XIII ANNUS 3. — CHRISTI 968.

1. *Otto imperator in Apulia legatos Nicephori imperatoris recipit.* — Annus Redemptoris sequitur nongentesimus sexagesimus octavus, Indictione xi, quo Otto imper., coronato filio Ottone Juniore, in Campaniam proficiscens, apud Capuam legatos Nicephori imp. audivit. Quæ autem cum illis transacta essent, his litteris ad suos, præcipue Germanos datis ¹ significavit :

2. « Otto, divino nutu imperator Augustus, Hermannus et Theodorico ducibus, cæterisque publicæ rei nostræ præfectis omnia amabilia.

« Deo volente, salus omniaque prospere succedunt. Cæterum nuntii Constantinopolitani regis dignitate satis insignes nos adveniunt, pacem, ut intelleximus, admodum quærentes. Quoquo modo res geratur bello, Deo volente, nos nullo modo tentare audebunt. Apuliam et Calabriam provincias, quas hactenus tenuere, nisi convenia-

¹ Apud Vitic. l. 1. 1. in fin.

mus, dabunt: si vero voluntati nostræ paruerint, præsentî ætate conjugem cum æquivoeco nostro, Ottone scilicet Juniore, in Franciam dirigentes, per Fraxinetum, ad destruendos Sarracenos, Deo comite, iter arripiemus, et sic ad vos disponemus.

3. « Præterea volumus, si Redares (sicut audivimus) tantam stragem passi sunt, scitis enim quam sæpe fidem fregerint, quas injurias attulerint ut nullam nobiscum pacem habeant. Unde hæc cum Hermanno duce ventilantes totis viribus instate, ut in destructione eorum finem operi imponatis. Ipsi, si necesse fuerit, ad eos ibimus. Filius noster in Nativitate Domini coronam a Domino Apostolico in imperii dignitatem suscepit. Scripta decimo quinto kal. Februar. in Campania, juxta Capuam ». De rebus ab Ottone gestis adversus Græcos Apuliam et Calabriam occupantes, antiquus auctor, qui res Longobardorum principum est persecutus, Renepertus nomine, quem Erchemperum¹ Leo Ostiensis appellat, pluribus narrat.

4. *Ingens penuria Constantinopoli, unde certum tempus legationis Luitprandi episcopi Cremonensis.* — Porro principes Beneventanum et Capuanum recepit Otto imperator in tutelam suam, cum defecissent illi a Nicephoro imp., cujus rei causa idem Nicephorus valde commotus est in Ottonem, ut in sua relatione affirmat Luitprandus, de quo dicturi, primum omnium, quis status esset rerum Orientalium anni hujus, aperiendum. Inter alia mala quibus obruebatur, hoc anno ingenti exorta penuria, quam Nicephorus imperator in suum lucrum convertens, auctum est civium in eum immensum odium.

5. De causa autem penuriæ hujus ista Curopalates: « Flarunt etiam venti mense Maio, eadem undecima Indictione, sævi et æstuosi, qui fruges una cum ipsis vitibus atque arboribus corrumpere, ita ut inde usque ad duodecimam Indictionem ingenti fame laboratum sit. Cumque habenda esset ratio imperatori salutis eorum qui sibi subjecti erant, ille vero regium frumentum sordide et illiberaliter vendens, stadensque civium suorum calamitati, gloriabatur quasi aliquid præclare egisset, quod cum modius numismate venderetur, ipse duobus vendi imperasset, haud imitatus Basilium Macedonem imperatorem qui nova Dominica ingressus in magnum sanctorum Apostolorum templum, conspicatusque quosdam cives decoris vestibus indutos et graves, alios autem tristes et mæstos ad se accedere jussos: cur non etiam ipsi die festo splendidas vestes gestarent, interrogabat, sed velut in urbis magna calamitate lugerent? Cui unus ex illis respondit: Te, o domine, eosque qui tibi proximi sunt, decet splendidis vestibus indutos gaudere; quibus vero jam mors imminet, eos talia decent. An ignoras, duos frumenti medimnos numismate venire propter ventorum asperitatem? Ad hæc alte suspirans imperator, misericordia mo-

lus, collacrymavit; eosque multis verbis consolatus in regiam rediit, ibique accersitos ad se qui civilia negotia et regia munera obibant infinitis probris ac maledictis affecit, quod sibi nihil de frumenti inopia indicassent; statimque exposito regio et publico frumento, duodecim medimnos numismate vendi jussit. Cujus bonam mentem Deus approbans, imperlitus est multam hominibus abundantiam. Verum ad illius laudem hæc dicta sint. Nicephorus autem magis gaudebat quam opitulabatur, cum cives videret oppressos. Neque ipse solus, sed et Leo frater ejus, cibariorum mercaturæ addictus, multis variisque calamitatibus orbem terrarum vexavit, etc. » Hæc de penuria dicta sunt.

6. Ex penuriæ hujus tempore, annus certus definiri potest legationis Luitprandi Cremonensis episcopi, cum ab Ottone imperatore missus est Constantinop. causa nuptiarum, inter ipsius Ottonis filium et Annam Romani filiam imp., privignam vero Nicephori, cum in Relatione suæ legationis testetur ingentem reperisse Constantinopoli penuriam. At non ex his tantum præsentem annum ejus legationis definire licet, nempe ex penuria; sed etiam ex solis deliquio, quod hoc anno accidisse cum Curopalates testetur, idem etiam in eadem sua Relatione factum Luitprandus affirmat: sed et adhuc illud certius argumentum declarat, quod cum idem testetur, eo anno, quo ea est functus legatione, incidisse diem sanctum Pentecostes septima mensis Junii, ex revolutione Astronomicarum tabularum et Ecclesiastico computu non nisi hoc anno eam oportuit contigisse, quo cucurrit aureus numerus XIX, et littera Dominicalis E. D, ipsumque sacrum Pentecostes festum dicta die septima Junii. Magno sane Dei beneficio factum puto, ut hactenus ea Luitprandi Relatio conservata sit, paucis quæ desunt exceptis, tanquam fax quædam ad obscuritatem hujus temporis illustrandam: quam repertam in Trevirensis civitatis primariæ ædis bibliotheca, a Christophoro Brouvero Societatis JESU professore, missam vero Augustam ad nostrum Marcum Velsorum, typis excudendam curavit Henricus Canisius in Academia Ingolstadiensî ordinarius professor, quibus omnibus de antiquitate Ecclesiastica adeo bene merentibus bene precamur.

7. Constat etiam ex eadem Relatione, hoc pariter anno a Joanne Pontifice Romano missos esse legatos Constantinopolim ad eundem Nicephorum imperatorem, pro iisdem nuptiis contrahendis quas diximus, inter imperatoris privignam, et Ottonem Juniorem imperatorem; sed causam, cur eos perfidus Nicephorus spreverit et suum in Romanam Ecclesiam odium patefecerit, eadem Relatio notam facit. Sed et cur in Ottonem, sicut in Romanum Pontificem, idem Nicephorus se valde infensum ostenderit, ex ipsa Relatione cognoscitur, nimirum quod ipse Otto se imperatorem nominaret, et Romanus antistes Occidentalibus regibus supremam